所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

原实际控制人及其关联方通过重整投资人受让原控股

股东、原实际控制人及关联股东的转增股票，以物抵债

的方式抵偿非经营性资金占用。

详见公司于 2021 年 12 月 24 日在《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

原实际控制人及其关联方通过现金、以物抵债等方式抵

偿非经营性资金占用。

详见公司于 2021 年 12 月 31 日在《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用√不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用√不适用

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用√不适用

(六)其他

□适用√不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用√不适用

2021 年年度报告

78/ 273

2、 承包情况

□适用√不适用

3、 租赁情况

□适用√不适用

2021 年年度报告

79/ 273

(二) 担保情况

□适用√不适用

2021 年年度报告

80/ 273

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用√不适用

其他情况

□适用√不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用√不适用

其他情况

□适用√不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用√不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用√不适用

其他情况

□适用√不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用√不适用

其他情况

□适用√不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用√不适用

3. 其他情况

□适用√不适用

(四) 其他重大合同

□适用√不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用√不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发 送 公积金转股 其 小计 数量 比例

2021 年年度报告

81/ 273

行

新

股

股 他 (%)

一、有限售条件股份 565,074,709 11.36 - - - - - 565,074,709 4.08

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 565,074,709 11.36 - - - - - 565,074,709 4.08

其中：境内非国有法

人持股
530,104,709 10.66 - - - - - 530,104,709 3.82

境内自然人持股 34,970,000 0.70 - - - - - 34,970,000 0.26

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通

股份
4,408,786,966 88.64 - - 8,890,005,015 - 8,890,005,015 13,298,791,981 95.92

1、人民币普通股 4,408,786,966 88.64 - - 8,890,005,015 - 8,890,005,015 13,298,791,981 95.92

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 4,973,861,675 100.00 - - 8,890,005,015 - 8,890,005,015 13,863,866,690 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用□不适用

根据公司《重整计划》，本次资本公积金转增股本以公司现有总股本 4,973,861,675 股扣除涉

及员工股权激励需回购注销的 34,970,000 股后的 4,938,891,675 股为基数，按照每 10 股转增 18

股的比例，共计转增 8,890,005,015 股股票，转增后公司总股本由 4,973,861,675 股增至

13,863,866,690 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用□不适用

详见本报告“第二节 公司简介和主要财务指标”之“七、（二）主要财务指标”的有关情况。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

华安未来资产－民生银

行－深圳市前海重明万

方股权投资有限公司

163,612,565 0 0 163,612,565
自发行结束之日起 36

个月内不得转让。
2022 年 2 月 22 日

天津市鲲鹏融创企业管

理咨询有限公司
98,167,539 0 0 98,167,539

[…]

其他应付款 3,720,656,172.48   3,720,656,172.48

一年内到期的非流动负债 9,353,047,491.19   9,353,047,491.19

其他流动负债 1,800,361,054.25   1,800,361,054.25

长期借款   10,043,909,260.71   10,043,909,260.71

应付债券   9,371,334,866.01   9,371,334,866.01

长期应付款   658,908.16   658,908.16

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。公

司面临的利率风险主要来源于银行短期借款。公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信

品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类短期融资需求。并且

通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

单位：元 币种：人民币

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

2021 年年度报告

238/ 273

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -75,869.27 -75,869.27

人民币 -0.50% 75,869.27 75,869.27

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50%

人民币 -0.50%

注：上期公司无浮动利率的借款。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低外汇风险。报告期内，由于公司与外币相关的收

入和支出的信用期短，交易额小，受到外汇风险的影响不大。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变

动时，将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇

合同)]产生的影响。

单位：元 币种：人民币

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 364.25 364.25

人民币对美元升值 -5.00% -364.25 -364.25

人民币对港币贬值 5.00% 55.36 55.36

人民币对港币升值 -5.00% -55.36 -55.36

人民币对加拿大元贬值 5.00% 2,963.62 2,963.62

人民币对加拿大元升值 -5.00% -2,963.62 -2,963.62

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 403.01 403.01

人民币对美元升值 -5.00% -403.01 -403.01

人民币对港币贬值 5.00% 46,744.55 46,744.55

人民币对港币升值 -5.00% -46,744.55 -46,744.55

人民币对加拿大元贬值 5.00% 86,379.19 86,379.19

人民币对加拿大元升值 -5.00% -86,379.19 -86,379.19

2021 年年度报告

239/ 273

3.权益工具投资价格风险

无。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用□不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 524,298.00   524,298.00

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   1,000,000.00 1,000,000.00

（四）投资性房地产

（五）应收款项融资   36,823,883.67 36,823,883.67

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地

使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 524,298.00  37,823,883.67 38,348,181.67

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总

额

非持续以公允价值计量的负债总

额

2021 年年度报告

240/ 273

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用□不适用

交易性金融资产：公司以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产为持有的理财产品，

其持有期限短，公允价值变动小，账面金额与公允价值相近，采用账面金额作为公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用√不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

应收款项融资：根据新金融工具准则的规定，若应收票据以贴现或背书等形式转让，且该类

业务较为频繁、涉及金额也较大的，其业务模式发生改变，实质为既收取合同现金流量又出售的，

应当将其分类至以公允价值计量变动且其变动计入其他综合收益的金融资产，因此我们将未背书、